ПРЕЗИДИУМ МОСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 30 июля 1992 г. N 84

О ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ Г. МОСКВЫ

(в ред. распоряжения Правительства Москвы
от 06.10.2006 N 2002-РП)

Руководствуясь Законом РСФСР "Об охране и использовании памятников истории и

культуры" и в соответствии с Положением об охране и использовании памятников истории
и культуры, утвержденным постановлением Совета Министров СССР от 16.09.82 N 865,
президиум Московского городского Совета народных депутатов решил:

1. Утвердить подготовленные Управлением государственного контроля охраны и
использования памятников истории и культуры г. Москвы списки памятников архитектуры,
истории, археологии и монументального искусства, подлежащих государственной охране
(приложения 1, 2, 3, 4).

2. Отнести к категории памятников истории и культуры местного значения памятники
согласно приложениям 1, 2, 3, 4.

3. Одобрить подготовленные Управлением государственного контроля охраны и
использования памятников истории и культуры г. Москвы списки памятников архитектуры,
истории, археологии и монументального искусства, подлежащих государственной охране в
качестве памятников республиканского значения (приложения 5, 6, 7, 8).

4. Просить Правительство Российской Федерации об утверждении списков
памятников истории и культуры г. Москвы (согласно приложениям 5, 6, 7, 8) в качестве
памятников республиканского значения.

5. Обязать организации, использующие памятники истории и культуры, указанные в
приложениях 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, до 01.08.93 оформить в Управлении государственного
контроля охраны и использования памятников истории и культуры г. Москвы охранную
документацию.

6. Управлению государственного контроля охраны и использования памятников
истории и культуры г. Москвы до 01.11.92 рассмотреть все поступившие на 01.08.92 заявки
о выявленных памятниках истории, архитектуры, археологии и монументального
искусства, уточнить адреса по представленным спискам и представить в постоянную
комиссию Моссовета по культуре, искусству и охране исторического наследия копии
протоколов заседаний экспертных комиссий при Управлении за период 1990-1992 гг.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Управление
государственного контроля охраны и использования памятников истории и культуры г.
Москвы и постоянную комиссию Моссовета по культуре, искусству и охране

consultantplus://offline/ref=40010FBF5A2101D41682EFA2F308A428953B48EFF3664A6B6E0B339F7B7563119BFA32851E5B6DCFiF24H
consultantplus://offline/ref=40010FBF5A2101D41682EEAFE564F17B9B3B4EE3F668176166523F9Di72CH

исторического наследия (по принадлежности).

Председатель
Московского городского Совета

Н.Н. Гончар

Приложение 7
к решению президиума

Моссовета
от 30 июля 1992 г. N 84

СПИСОК

ПАМЯТНИКОВ МОНУМЕНТАЛЬНОГО ИСКУССТВА
Г. МОСКВЫ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ПОСТАНОВКЕ

НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ В КАЧЕСТВЕ ПАМЯТНИКОВ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

├──────────────────────┼─────────────────────┼──────────┼─────────────────────┤
│  Куйбышевский район  │                     │          │                     │
│Надгробие             │архитектор           │1898      │Преображенский вал,  │
│В.Е. Морозова         │Шехтель Ф.О.         │          │25,                  │
│                      │                     │          │Преображенское       │
│                      │                     │          │кладбище             │
├──────────────────────┼─────────────────────┼──────────┼─────────────────────┤
│  Ленинский район     │                     │          │                     │
│Памятник              │скульпторы           │1967      │Еланского ул.        │
│В.Ф. Снегиреву        │Коненков С.Т.        │          │                     │
│                      │Козачок А.Д.         │          │                     │
│                      │архитектор           │          │                     │
│                      │Стамо Е.Н.           │          │                     │
│                      │Бронза, гранит       │          │                     │
├──────────────────────┼─────────────────────┼──────────┼─────────────────────┤
│  Москворецкий район  │                     │          │                     │
│Роспись в фойе клуба  │художник             │1978      │Партийный пер.       │
│завода им. Владимира  │Тарасов Г.И.         │          │                     │
│Ильича                │                     │          │                     │
├──────────────────────┼─────────────────────┼──────────┼─────────────────────┤

	ПРЕЗИДИУМ МОСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО
	Приложение 7